ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ ĐÔNG

Số:          /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Đông, ngày       tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc đình chỉ lưu hành và

thu hồi sản phẩm mỹ phẩm

Thực hiện Công văn số 7394/SYT-NVD ngày 14/11/2025, của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi sản phẩm mỹ phẩm, Ủy ban

nhân dân xã Hà Đông thông báo và yêu cầu các đơn vị liên quan trên địa bàn

nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Đình chỉ lưu hành và thu hồi trên toàn quốc đối với sản phẩm Dầu gội

phủ bạc Natural Black Hair Colorant (Nhãn hàng: Vinamake)

- Số tiếp nhận Phiếu công bố: 82/21/CBMP-HB.

- Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty

cổ phần Vinamake (Địa chỉ: Tổ 8, đường Lê Thánh Tông, phường Tân Thịnh,

thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình. Nay là Tổ 8, đường Lê Thánh Tông, phường

Hòa Bình, tỉnh Phú Thọ).

- Lý do thu hồi: Mẫu sản phẩm mỹ phẩm được giám định tại Viện khoa học

hình sự Bộ Công an xác định mẫu sản phẩm nêu trên không phát hiện một số chất

như trong thành phần công bố và trên nhãn, bao bì sản phẩm và được Phòng Cảnh

sát kinh tế - Công an tỉnh Phú Thọ kết luận là “hàng giả” căn cứ quy định tại điểm

b khoản 7 Điều 3 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ.

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát và thu hồi, tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm, xử lý

vi phạm (nếu có)

2.1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

- Tổ chức rà soát danh mục mỹ phẩm hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ

sở, tại các cơ sở trực thuộc, nếu phát hiện có sản phẩm Dầu gội phủ bạc Natural

Black Hair Colorant (Nhãn hàng: Vinamak) phải ngừng ngay việc kinh doanh, sử

dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc thu hồi và tiêu hủy

toàn bộ sản phẩm vi phạm theo hướng dẫn.

- Báo cáo kịp thời số lượng sản phẩm đã thu hồi và các thông tin liên quan

(nếu có) về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hoá-Xã hội).

2.2. Các trạm Y tế trên địa bàn xã

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để kiểm tra, giám sát các cơ sở

trên địa bàn thực hiện việc thu hồi và tiêu huỷ các sản phẩm mỹ phẩm trên không

đạt tiêu chuẩn chất lượng (nếu có); kiến nghị xử lý vi phạm theo quy định hiện

hành.

- Tiếp nhận thông tin báo cáo của các cơ sở kinh doanh, người sử dụng về

sản phẩm mỹ phẩm vi phạm. Tổng hợp báo cáo từ cơ sở và kịp thời báo cáo về

bằng văn bản về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) đề gửi Sở Y tế.

UBND xã Hà Đông đề nghị các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm và các

cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện thông báo này để đảm bảo

an toàn cho người sử dụng và tuân thủ các quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế thành phố;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên

địa bàn xã;

- Các trạm Y tế trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Đạt

		2025-11-18T15:30:28+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Đạt <levandat@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-18T15:49:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-18T15:49:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-18T15:49:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!